



Miljøministeriet

Miljøstyrelsens Mål- og resultatplan for 2024

Kolofon

Miljøstyrelsens mål- og resultatplan for 2024

© Miljøministeriet

Miljøministeriet

Miljøstyrelsen

Adresse: Tolderlundsvej 5

5000 Odense C

Tlf.nr.: +45 72 54 40 00

E-mail: mst@mst.dk

Hjemmeside: mst.dk

Indhold

1.	Miljøministeriet	4
2.	Påtegning	5
3.	Mål	6

1. Miljøministeriet

Miljøministeriet består af departementet, Miljøstyrelsen, Naturstyrelsen og Danmarks Miljøportal. Der udarbejdes ikke mål- og resultatplaner mellem departementet og Danmarks Miljøportal.

2. Påtegning

Mål- og resultatplanen indgås mellem Miljøstyrelsen og Miljøministeriets departement og gælder for året 2024. Mål- og resultatplanen udgør en del af den samlede mål- og resultatstyring i Miljøministeriet.

Status på resultatopfyldelsen skal rapporteres til departementet og koncernledelsen i kvartalsrapporterne, eller når departementet i øvrigt anmoder herom. Departementet kontrollerer målopfyldelse og kvalitet i afrapporteringen og melder tilbage til styrelsen med korrektionen, hvis det vurderes nødvendigt. Den endelige resultatopfyldelse rapporteres i styrelsens årsrapport.

Direktøren har ansvaret for overholdelse af og rapportering på mål- og resultatplanen.

København, d. 19/12 2023



Departementschef,
Annemarie Lauritsen
Departementet

Odense, d. 15/12 2023



Direktør,
Lars Hindkjær
Miljøstyrelsen

3. Mål

I nedenstående tabel er det markeret, hvilke mål, der bidrager til bæredygtig udvikling i Miljøstyrelsen med udgangspunkt i FN's verdensmål, jf. handlingsplan for FN's verdensmål, samt hvordan de enkelte mål spiller ind i Miljøstyrelsens 5 nye strategiske pejlemærker.

	Vægtning (pct.)	Bæredygtigheds mål	Miljøstyrelsens strategi, de fem pejlemærker
Mål 1 Styrket cirkulær økonomi	10	12	2. Sikker drift
Mål 2 Bidrag til reduktion af udledning af drivhusgasser - udtagning	10	13	2. Sikker drift
Mål 3 Styrket indsats for natur- og biodiversitet	10	14 & 15	1. Proaktiv og samskabende
Mål 4 Havet i fokus	10	14	1. Proaktiv og samskabende
Mål 5 Mindre forurening i hverdagen	10	3, 6, 11 & 12	1. Proaktiv og samskabende 3. Omstillingsparat opgaveløsning
Mål 6 Klimatilpasning	10	13	3. Omstillingsparat opgaveløsning 4. Digital og datadrevet organisation
Mål 7 Vedvarende energi	10	7, 9 & 13	1. Proaktiv og samskabende 4. Digital og datadrevet organisation
Mål 8 Drikkevandsbeskyttelse og drikkevandssikkerhed	10	6	1. Proaktiv og samskabende
Mål 9 Effektivisering og målrettet prioritering	10		2. Sikker drift
Mål 10 Kunde- og brugerorienteret sagsbehandling	10		2. Sikker drift

Mål 1	Styrket cirkulær økonomi	Vægt: 10 pct.
Mål	<p>Med udgangspunkt i de politiske aftaler om "Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi", "Opfølgende aftale om Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi", "Udvidet producentansvar for emballage og engangsplast" og den nationale "Handlingsplan for cirkulær økonomi" vil Miljøstyrelsen bidrage aktivt til implementering af disse aftaler og planer i 2024:</p> <p>1.1 Målet er, at Miljøstyrelsen bidrager til en fuld implementering af et udvidet producentansvar på emballage og et styrket affaldstilsyn. Miljøstyrelsen skal sikre, at implementeringsplanerne overholdes, samt at implementeringen sker iht. til de politiske aftalte rammer. Et særligt fokus er det administrative set-up og etablering af et datasystem, der kan løfte og understøtte både producentansvaret og det styrkede affaldstilsyn. Herudover skal de nødvendige bekendtgørelser for implementering af et styrket affaldstilsyn være udarbejdet og/eller ændret, så de kan træde i kraft 1. januar 2025.</p> <p>1.2 Målet er, at Miljøstyrelsen sender kvalitetssikrede affaldsdata, inkl. slutbehandlede mængder, for 2023 til Danmarks Statistik senest 1. august 2024, samt data om fordelingen af de genererede affaldsmængder for 2023 til DREAM senest 31. oktober 2024, så affaldsfremskrivning og affaldsstatistik kan udgives i januar 2025.</p>	
Metode	<p>1.1 Målet er opfyldt, når de enkelte mål og milepæle, der er aftalt mellem Miljøstyrelsen og departementet, og som fremgår af implementeringsplanerne, er gennemført. Særligt kan der for udvidet producentansvar fremhæves følgende opgaver: 1) Udarbejdelse af et administrationsgrundlag bl.a. for tilsyn, fakturering, klagesagsbehandling mv., herunder i forhold til opgave-snitflader med Dansk Producent Ansvar og 2) udvikling af en færdig-datadrevet og risikobaseret tilsynsmodel. For styrket affaldstilsyn skal relevante bekendtgørelser være udarbejdet eller eksisterende ændret. Derudover skal Miljøstyrelsen forberede de nødvendige foranstaltninger for, at kommunerne kan påbegynde en delmængde af de fysiske tilsyn i første halvår af 2025.</p> <p>1.2 Målet er opfyldt, når Miljøstyrelsen har oversendt overnævnte data til de pågældende aktører på de angivne tidspunkter, samt sikret kvalitetssikring i form af bl.a.: 1) håndhævelse af manglende indberetninger fra affaldsaktører omfattet af indberetningspligt, 2) forbedret kommunikationsmateriale om indberetning og 3) udarbejdelse af et administrationsgrundlag for kvalitetssikring.</p>	
Begrundelse	<p>1.1 Miljøstyrelsens bidrag skal sikre en korrekt og fyldestgørende direktivimplementering, som i videst muligt omfang flugter med den politiske aftale og øvrige lovgivningsmæssige rammer. Derudover bidrages til klimaindsatsen og den politiske målsætning ved at styrke affaldstilsynet med landets virksomheder for at sikre, at mindst muligt affald bliver forbrændt og mest muligt genanvendt.</p> <p>1.2 Miljøstyrelsens affaldsdata danner grundlag for bl.a. 1) afrapportering til EU om opfyldelse af bindende mål for affaldshåndtering, 2) affaldsfremskrivninger der bl.a. viser behovet for nye politiske initiativer og behovet for kapacitetsreduktion i affaldsforbrændingssektoren samt 3) effektvurdering af nye potentielle virkemidler til affaldsforebyggelse og affaldshåndtering. Det er derfor af stor vigtighed, at affaldsdata er af så høj kvalitet som muligt.</p> <p>Begge delmål skriver sig ind i FN's verdensmål (12) om ansvarligt forbrug og produktion, da det søger at mindske materialeforbruget og dermed minimerer det materielle fodaftryk.</p>	
Afrapportering	Målet vil blive afrapporteret kvartalsvist. Målopgørelse sker på baggrund af resultatet ved årets udgang. De to delmål vægtes ligeligt og opgøres som enten opfyldt eller ikke opfyldt.	

Mål 2	Bidrag til reduktion af udledning af drivhusgasser - udtagning	Vægt: 10 pct.
Mål	<p>2.1 Målet er, at der skal gives tilsagn til årets pulje på 145 mio. kr., svarende til udtagning af ca. 1.100 ha. lavbundsjord inklusiv randarealer. Dette vil alt andet lige reducere udledningen af CO₂ med ca. 11.000 tons CO₂ og bidrage til reduktion af næringsstofudledningen med ca. 45 tons N. Ligeledes vil der skulle gives tilsagn til kommunernes faciliterende lavbundsindsats svarende til årets pulje på 15 mio. kr. i 2024.</p> <p>2.2 Målet er, at Miljøstyrelsen har bidraget til en model til hurtig udtagning af 100.000 ha lavbundsjord, som følger op på grøn skattereform og det nye tørvekort fra Nationalt Cen-</p>	

	ter for Fødevarer og Jordbrug (DCA). Fokus vil være på fleksibilitet, samtænkning, gennemsigtighed, synergier og at understøtte flere formål og derved bidrage til arbejdet med en national arealstrategi/arealplan.
Metode	2.1 Målet er opfyldt, når 95 pct. af de indkomne ansøgninger er afgjort korrekt og til tiden, svarende til, at 95 pct. af årets pulje er reserveret og svarende til udtagning af ca. 1.045 ha. lavbundsjord inklusiv randarealer samt når der er givet tilsagn til kommunernes faciliterende lavbundsindsats svarende til årets pulje. 2.2 Målet er opfyldt, når Miljøstyrelsen har udarbejdet og godkendt bidrag til model for hurtig udtagning af 100.000 ha lavbundsjord.
Begrundelse	2.1 Målet bidrager til at styrke udtagningen og sikrer hastighed i udtagning, som der efterspørges/er brug for, hvis målet om udtagning af 100.000 ha lavbundsjord i 2030 skal nås. 2.2 Målet bidrager til at styrke udtagningen og sikrer hastighed i udtagning, som der efterspørges/er brug for, hvis målet om udtagning af 100.000 ha lavbundsjord i 2030 skal nås. Begge delmål skriver sig ind i FN's verdensmål (13) om klimaindsats, da de søger at mindske klimaforandringerne og fremme modstandsdygtighed overfor udledning af drivhusgasser.
Afrapportering	Målet vil blive afrapporteret kvartalsvist. Målopførelse sker på baggrund af resultatet ved årets udgang. De to delmål vægtes ligeligt og opgøres som enten opfyldt eller ikke opfyldt.

Mål 3	Styrket indsats for natur og biodiversitet	Vægt: 10 pct.
Mål	Med regeringsgrundlaget Ansvar for Danmark fra 2022 vil regeringen handle på natur- og biodiversitetskrisen af hensyn til kommende generationer. Målet understøtter gennemførelsen af de politiske målsætninger. 3.1 Målet er, at der skal udarbejdes et oplæg til, hvordan arbejdet med den nye nationale genopretningsplan skal tilgås i samspil med øvrige eksisterende og kommende planer, herunder især Natura 2000-planlægningen og havstrategien, så der sikres sammenhæng og genanvendelse af data mv., og hvordan der sikres offentlig inddragelse i arbejdet med planen. Såfremt der vedtages en ny forordning om naturgenopretning vil det betyde, at der i 2024-25 skal påbegyndes udarbejdelse af en national genopretningsplan, der skal følge Europa-Kommissionens vedtagne ensartede format for planen. Der vil være stor synergi med Natura 2000-planlægningen og havstrategien, og ved udarbejdelse af genopretningsplanen skal der også tages hensyn til andre planer bl.a. klimatilpasning og vedvarende energi (VE) samt planer med ophæng i vandramme- m.v. 3.2 Målet er, at der senest en måned efter modtagelse fra Naturstyrelsen er igangsat behandling af ansøgninger om etableringstilladelser til naturnationalparkerne Tranum, Stråsø og Almindingen. Målet er opfyldt, når behandlingen af ansøgningerne er igangsat.	
Metode	3.1 Målet er opfyldt, når Miljøstyrelsen har udarbejdet et oplæg til tilgangen til det kommende arbejde med den nye nationale genopretningsplan. 3.2 Målet er opfyldt, når Miljøstyrelsen har påbegyndt sagsbehandlingen af ansøgningen, senest en måned efter modtagelse af ansøgningen. Naturstyrelsen vil senest ved udgangen af oktober 2024 sende en ansøgning til Miljøstyrelsen.	
Begrundelse	3.1 En eventuel kommende forordning om naturgenopretning vil betyde, at der skal udarbejdes en samlet plan for naturgenopretning i Danmark senest to år efter offentliggørelse af forordningen, dvs. forventeligt primo 2026. En betydelig del af forordningen handler om gennemførelse af Natura 2000-direktiverne og havstrategidirektivet. Derfor skal den nationale genopretningsplan ses i tæt sammenhæng med både Natura 2000-planlægningen og havstrategien, men der skal også koordineres med fx vandområdeplaner, VE-udbygning og klimatilpasning med henblik på at sikre en bæredygtig udvikling på alle områder. Digital Natur Overvågning bliver med det nye NOVANA-program (Det Nationale Overvågningsprogram for Vandmiljø og Natur) en vigtig del datagrundlaget for genopretningsplanen. Forordningen vil desuden stille krav om tidlig og reel offentlig inddragelse i udarbejdelse af planen. Delmålet skriver sig ind i FN's verdensmål (14 og 15) om livet i havet og på land, da det søger at skabe rammerne for ansvarligt lovgivning for beskyttelse af den danske natur og biodiversitet i vandområder samt på land. 3.2 Naturen i Danmark er trængt, og mange arter af dyr og planter er i tilbagegang. Det fremgår af regeringsgrundlaget, at der skal etableres 15 naturnationalparker og potentielt op til yderligere 5 naturnationalparker. Målet skal sikre fremdrift i denne indsats.	

Afrapportering	Målet vil blive afrapporteret kvartalsvist. Målopgørelse sker på baggrund af resultatet ved årets udgang. De to delmål vægtes ligeligt og opgøres som enten opfyldt eller ikke opfyldt.	
Mål 4	Havet i fokus	Vægt: 10 pct.
Mål	<p>4.1 Målet er at bidrage til gennemførelse af marine naturnationalparker (MNNP) i Øresund og Lillebælt og andre marine tiltag. Departementet har det overordnede ansvar for MNNP, herunder fastlæggelse af afgrænsning og indhold. Miljøstyrelsen er sekretariat for de to parker. Det udestår at fastlægge den nærmere afgrænsning og plan for de resterende anlægsmidler. Målet er, at Miljøstyrelsen – efter afklaring med departementet – har påbegyndt iværksættelse af aktiviteter, der sikrer afløb for anlægsmidler til MNNP, udarbejdet afleveringsforretning på to stenrev samt indhentet tilbud på stenrev i Lillebælt (efter analyse og indhentning af tilbud).</p> <p>4.2 Målet er at sikre korrekt implementering af vandrammedirektivet for så vidt angår udarbejdelse af vandområdeplaner. Konkret er målet for 2024 at udarbejde det faglige beslutningsgrundlag for gennemførelse af genbesøget af vandområdeplanerne 2021-2027 som besluttet i aftalen om grøn omstilling af landbruget fra oktober 2021. På det marine område er målet at sikre gennemførelse af Miljøstyrelsens opgave med projektet Second Opinion samt sikring af Miljøstyrelsens opgaver med gennemførelse og inddragelse af viden fra projekt om Udvikling af marine virkemidler samt afrapportering fra Kystvandråd.</p>	
Metode	<p>4.1 Målet er opfyldt, når følgende tre punkter er udført: 1) Miljøstyrelsen har udarbejdet forslag til aktiviteter, der bidrager med konkret naturgenopretning for de afsatte midler i MNNP til anlæg, 2) når der er lavet afleveringsforretning på Taarbæk og Gilleleje stenrev og 3) når der er indhentet tilbud på stenrev i Lillebælt.</p> <p>4.2 Målet er opfyldt, når fremdrift og levering er i overensstemmelse med den tids- og milepælsplan for gennemførelse af genbesøget, som er udarbejdet i samarbejde med departementet og som besluttet i regi af Den Strategiske Styregruppe for Vandplanlægning.</p>	
Begrundelse	<p>4.1 Der er fokus på tilstanden i det marine havmiljø, og hvordan denne kan forbedres.</p> <p>4.2 Med aftalen om grøn omstilling af Landbruget fra oktober 2021 blev det besluttet, at vandområdeplanerne 2021-2027 skulle genbesøges i 2023/24. På det marine område er der særligt fokus på at gennemføre projektet Second Opinion samt projekt om udvikling af marine virkemidler og projekt om Kystvandråd. Dette arbejde har stor politisk bevågenhed, herunder også hos eksterne interessenter som landbrugets organisationer og grønne organisationer. Endvidere er arbejdet aktualiseret med de seneste iltsvindshændelser samt afrapporteringen fra september 2023.</p> <p>Begge delmål bidrager til FN's verdensmål (14) om livet i havet, da det søger at skabe rammerne for ansvarligt lovgivning for beskyttelse af den danske natur og biodiversitet i vandområder.</p>	
Afrapportering	Målet vil blive afrapporteret kvartalsvist. Målopgørelse sker på baggrund af resultatet ved årets udgang. De to delmål vægtes ligeligt og opgøres som enten opfyldt eller ikke opfyldt.	
Mål 5	Mindre forurening i hverdagen	Vægt: 10 pct.
Mål	<p>5.1 Målet er, at Miljøstyrelsen, ved sekretariatsunderstøtning af arbejdet i videnstaskforce for "Per- og polyFluorAlkylforbindelser (Substances)" (PFAS), sikrer en delleverance på vidensopsamling i 2024. Der skal endvidere udarbejdes en rapport, der indeholder konkret udpegning af vigtige fokusområder og pejlemærker, som bør holdes for øje af offentlige myndigheder i forbindelse med håndteringen af risikoen fra forurening med PFAS. Derudover sikrer Miljøstyrelsen afløb for midlerne til et nationalt forsknings- og leverancecenter for PFAS på universiteterne. Både gennem understøttelsen af videnstaskforcen og tildeling af midler til et forsknings- og leverancecentret understøtter Miljøstyrelsen en national handlingsplan for PFAS og sikrer dermed Miljøstyrelsens del af målopfyldelsen.</p> <p>5.2 Målet er, at Miljøstyrelsen leverer et tilstrækkeligt fagligt grundlag til brug for et indsatsprogram for miljøfarlige forurenende stoffer (MFS) vedr. overfladevandområder til brug for vandområdeplanerne 2021-2027. Indsatsprogrammet vil også have gavnlig effekt for grundvandet.</p>	
Metode	5.1 Målet er opfyldt, når PFAS-sekretariatet betjener videnstaskforce for PFAS, og i den forbindelse også sikrer en proces for orientering af departementet og herigennem aftalepar-	

	<p>terne og ministeren om arbejdet. Miljøstyrelsen sikrer desuden, at arbejdet i videnstaskfor- forcen og det nationale forsknings- og leverancecenter, understøtter en national hand- lingsplan for PFAS.</p> <p>5.2 Målet er opfyldt, når Miljøstyrelsen har udarbejdet det faglige bidrag til et virkemiddelka- talog og indsatsprogrammet i forbindelse med VP3 og genbesøget i 2024. Proces og tidsplan er aftalt med departementet i Strategisk Styregruppe for Vandplanlægningen. Målet er endvidere opfyldt, når vi har fortsat metodeudviklingen for en mere fyldestgø- rende vurdering af grundvandets påvirkning med MFS af overfladevand samt GATØ (grundvandsafhængige terrestriske økosystemer) for dermed at kunne fastlægge, hvor der er mulig påvirkning af overfladevandområder, og om der er behov for at iværksætte indsatser i disse områder.</p>
Begrundelse	<p>5.1 Der er fortsat behov for en mange-facetteret indsats mod forurening med PFAS, herunder både arbejdet med at håndtere eksisterende forurening og forebygge yderligere forure- ning med PFAS. Videnstaskforce for PFAS skal give anbefalinger til prioriteringen af det videre arbejde med PFAS, og det er væsentligt, at der sikres tilstrækkelig og relevant sekretariatsbetjening for at sikre bedst muligt flow i taskforcens arbejde samt viderefor- midling til det politiske niveau, ligesom det skal sikres, at videnstaskforcens arbejde un- derstøtter en national handlingsplan. Også det nationale forsknings- og leverancecenter skal understøtte den nationale handlingsplan. Det er derudover væsentligt, der sikres op- følgning på Rigsrevisionens undersøgelse og rapport fra 2023.</p> <p>5.2 Danmark er gennem vandrammedirektivet forpligtet til at iværksætte indsats mhp. op- nåelse af god tilstand i vandmiljøet i 2027.</p> <p>Begge delmål skriver sig ind i en række af FN's verdensmål (3, 6, 11 og 12) om sundhed og trivsel, rent vand og sanitet, bæredygtige byer og lokalsamfund samt ansvarligt forbrug af produktion. Sammenflettende søger delmålene at skærme befolkningen mod udlednin- gen og eksponeringen af forurenende stoffer.</p>
Afrapportering	Målet vil blive afrapporteret kvartalsvist. Målopførelse sker på baggrund af resultatet ved årets udgang. De to delmål vægtes ligeligt og opgøres som enten opfyldt eller ikke opfyldt.

Mål 6	Klimatilpasning	Vægt: 10 pct.
Mål	<p>6.1 Målet handler om opgaver i Regeringens nationale klimatilpasningsplan 1 – initiativ om højststående grundvand, som departementet er projektleder på. Målet er, at Miljøstyrelsen har deltaget i arbejdsgruppen og leveret fagligt relevant bidrag og sparring til ny lovpakke om kollektiv håndtering af højststående grundvand, som er en del af planen. Parallelt med udarbejdelse af lovpakken påbegynder Miljøstyrelsen arbejdet med tilhørende vejled- ning.</p> <p>6.2 Målet handler om opgaver i Regeringens nationale klimatilpasningsplan 1 – initiativer om hhv. investeringsanalyse og nabotjek som Miljøstyrelsen er projektleder på. Målet er at Miljøstyrelsen har udarbejdet et forslag til kommissorium for investeringsanalysen og en projektbeskrivelse for nabotjekket samt udført de planlagte aktiviteter for 2024.</p>	
Metode	<p>6.1 Målet er opfyldt, når Miljøstyrelsen leverer faglige bidrag til udarbejdelse af lovpakke om kollektiv håndtering af højststående grundvand. De faglige bidrag sker gennem Miljøsty- relsens deltagelse i tværministeriel arbejdsgruppe og gennem bestillinger og uformel, fag- lig sparring. Miljøstyrelsen påbegynder i tråd med linjen i lovpakken tilhørende vejledning.</p> <p>6.2 Målet er opfyldt, når Miljøstyrelsen har udarbejdet projektplan for de initiativer, som Miljø- styrelsen er projektleder på og gennemfører aktiviteterne i 2024 i samarbejde med de involverede ministerier og fagkontorer i ministeriet. Samarbejdet med departementet og andre ministerier/interessenter aftales konkret med departementet ifm. udarbejdelse af kommissorium og projektplan.</p>	
Begrundelse	<p>6.1 & 6.2 Regeringen har præsenteret sit udspil til en national klimatilpasningsplan, der ud- mønter regeringsgrundlaget. Miljøstyrelsen har faglig og juridisk indsigt i kollektiv håndtering af højststående grundvand og vil indgå i den tværministerielle arbejdsgruppe, som ledes af departementet. Miljøstyrelsen forventes at deltage og levere faglige bidrag til departementet bl.a. om udvikling af model til samfundsøkonomiske beregninger og om, hvordan initiativet vil virke i praksis samt øvrig faglig sparring herunder også af juridisk karakter. Miljøstyrelsen er desuden projektleder på to andre initiativer: Investeringsanalyse og Nabotjek. Investerings- behovsanalysen skal bidrage til at skabe overblik over status på tilpasning i Danmark samt viden om investeringsbehovet på længere sigt til brug for statens fremadrettede strategiske</p>	

	indsats. Naboljek har til formål at give erfaringer med andre landes håndtering af beskyttet natur og vandmiljø set i forhold til behovet for klimatilpasning. Analysen skal løses i tværministeriel arbejdsgruppe, mens naboljekket skal involvere en række fagkontorer i Miljøstyrelsen og departementet. Begge delmål skriver sig ind i FN's verdensmål (13) om klimaindsats, da de søger at mindske klimaforandringerne og fremme modstandsdygtighed overfor udledning af drivhusgasser.
Afrapportering	Målet vil blive afrapporteret kvartalsvist. Målopgørelse sker på baggrund af resultatet ved årets udgang. De to delmål vægtes ligeligt og opgøres som enten opfyldt eller ikke opfyldt.

Mål 7	Vedvarende energi	Vægt: 10 pct.
Mål	<p>7.1 Målet er, 1) at der er etableret en organisering i Miljøstyrelsen, som håndterer One Stop Shop (OSS) på natur- og miljøområdet for statslige vedvarende energi-Parker (VE-parker), 2) at Miljøstyrelsen offentliggør nyhed om OSS og/eller lægger materiale på hjemmeside om OSS funktion og anvendelse, og 3) at Miljøstyrelsen fungerer i 4. kvartal som koordinerende enhed for statslig engagement i VE-parker på natur- og miljøområdet – forudsat nødvendige politiske beslutninger - og er begyndt at levere vejledning i forhold til kommuner og bygherrer. Såfremt der træffes beslutning om gennemførelse af yderligere aktiviteter, herunder forslag fra den nationale energikrisestab (NEKST), med henblik på fremme af hurtigere og smidigere etablering af VE, herunder i forhold til øget vejledning og digitalisering af miljøvurderingsprocesser, tages tiltag til iværksættelse af disse, forudsat at gennemførelse heraf er finansieret.</p> <p>7.2 Målet er at understøtte effektiv miljøgodkendelse af VE projekter i form af Power-to-X (PtX) eller Carbon Capture Utilisation/Carbon Capture Storage (CCU/CCS). Målet er opfyldt, når Miljøstyrelsen har meddelt endelig miljøgodkendelse i minimum 6 sager om PtX/CCU/CCS inden udgangen af 2024.</p>	
Metode	<p>7.1 Målet er opfyldt, når de nævnte tre indsatser (a-c) er gennemført.</p> <p>7.2 Målet er opfyldt, når dokumentation for miljøgodkendelser foreligger i Miljøstyrelsens sagsbehandlingssystem og annonceres på "mst.dk", når miljøgodkendelsen meddeles. PtX sager omfatter både sager, hvor processen stopper ved produktion af brint, og sager, hvor den producerede brint videreføres til f.eks. metan/biogas, metanol, ammoniak eller forskellige e-fuels. CCU/CCS sager omfatter CO₂ fangst, hvor den indfangede CO₂ enten anvendes på stedet eller transporteres væk, evt. med henblik på geologisk lagring.</p>	
Begrundelse	<p>7.1 & 7.2 Vedvarende energi som aftalt i den politiske aftale "Klimaaftalen om grøn varme i 2022" i juni 2022 skal firedobles, og der er ønske om, at staten spiller en aktiv rolle heri. Den nationale energikrisestab NEKST er blevet nedsat som led i regeringens arbejde med at øge tempoet i den grønne omstilling, og har i deres 'Mere sol og vind på land'-spor fokus på at identificere barrierer og finde løsninger for, at udbygning af sol- og vindenergi på land sker hurtigere end i dag. Ved at undersøge og afprøve muligheder for effektivisering af sagsbehandlingsprocessen gennem digitalisering og bedre datainfrastruktur.</p> <p>Delmålene skriver sig ind i FN's verdensmål (7, 9 og 13) om bæredygtig energi, industri, innovation og infrastruktur samt klimaindsats, da det vil bidrage til en ansvarlig udbygning af vedvarende energi som modsvar til fossile brændsler.</p>	
Afrapportering	Målet vil blive afrapporteret kvartalsvist. Målopgørelse sker på baggrund af resultatet ved årets udgang. De to delmål vægtes ligeligt og opgøres som enten opfyldt eller ikke opfyldt.	

Mål 8	Drikkevandsbeskyttelse og drikkevandssikkerhed	Vægt: 10 pct.
Mål	<p>Målet handler om at bidrage til regeringens arbejde med drikkevandsbeskyttelse samt drikkevandssikkerhed, herunder:</p> <p>8.1 Målet er at kortlægge behov for målrettet drikkevandsbeskyttelse, hvor Miljøstyrelsen vil sikre implementering af metoder, som identificeres i Grundvandskortlægningens opgaveløsning, bl.a. med fokus på mindre øer og større byer. Målet er endvidere, som opfølgning på lovbestemmelser indført som følge af "Boringsnære beskyttelsesområder"- akutplan (BNBO), at tilrette vejledningmateriale omkring indsatsen inden for BNBO.</p> <p>8.2 Målet er at sikre implementering af de opgaver, der følger af Net og Informationssikkerhed version 2-direktivet (NIS2-direktivet) og Critical Entities Resilience Act-direktivet (CER-direktivet) for så vidt angår drikkevands- og spildevandsområderne. Direktiverne skal være implementeret oktober 2024.</p>	

Metode	<p>8.1 Målet er opfyldt, når der er fastlagt en plan for udrulning af kortlægningen, og der er sket en implementering af metoder til kortlægning af behov for drikkevandsbeskyttelse identificeret i pilotprojekt Hydrogeologi 2023, samt når disse er integreret i Miljøstyrelsens procedurer og vejledninger. Disse skal ligeledes holdes opdateret i Miljøstyrelsens kvalitetsledelsessystem. Målet er endvidere opfyldt, når Miljøstyrelsens vejledningsmateriale er tilrettet efter ny lovbestemmelser om BNBO.</p> <p>8.2 Målet er opfyldt, når enheder (forsyninger) omfattet af direktiverne er identificeret, paradigme for vejledning er udarbejdet og model for tilsyn er etableret.</p>
Begrundelse	<p>8.1 Det følger af regeringsgrundlaget, at der skal identificeres områder, hvor der er et særligt behov for at gennemføre målrettet grundvandsbeskyttelse. Det følger endvidere af regeringsgrundlaget, at der skal gennemføres en akutplan for beskyttelsen af grundvand inden for BNBO.</p> <p>8.2 Det følger af regeringsbeslutning, at NIS2- og CER-direktiverne implementeres sektorvist. Implementeringsfristen for direktiverne er oktober 2024.</p> <p>Begge delmål bidrager til FN's verdensmål (6) om rent vand og sanitet.</p>
Afrapportering	Målet vil blive afrapporteret kvartalsvist. Målopførelse sker på baggrund af resultatet ved årets udgang. De to delmål vægtes ligeligt og opgøres som enten opfyldt eller ikke opfyldt.

Mål 9	Effektivisering og målrettet prioritering	Vægt: 10 pct.
Mål	9.1 Målet er, at Miljøstyrelsen løbende tilpasser og effektiviserer sin opgaveløsning. Senest blev der med budgetanalysen i 2022 gennemført en række prioriteringer og effektiviseringer for at skabe bedre balance i økonomien. De udestående initiativer i budgetanalysen, som forudsættes gennemført i 2024, herunder udestående gebyrer gennemføres som forudsat.	
Metode	9.1 Målet er opfyldt, når udestående initiativer i budgetanalysen er gennemført i 2024 og implementeret i styrelsens flerårige budget. Dette omfatter ikke de initiativer, der kræver lovændringer på de kommende lovprogrammer, i det omfang disse ikke gennemføres.	
Begrundelse	9.1 Miljøstyrelsen skal løbende og systematisk se på mulighederne for at effektivisere, digitalisere og forenkle samt på mulighederne for at reducere opgaver i omfang og for at lade opgaver falde bort eller løse på helt nye måder. Dette gælder også, hvis det betyder regelændringer eller ændring af politiske aftaler. Gennemførelsen af budgetanalysens gevinster skal bidrage til at bringe balance i styrelsens samlede økonomi og for kunne at investere i udvikling og fremtidssikring af vores opgaver. Der gennemføres effektiviseringer og prioriteringer løbende i året.	
Afrapportering	Målet vil blive afrapporteret kvartalsvist. Målopførelse sker på baggrund af resultatet ved årets udgang og ses i sammenhæng med det kommende års arbejdsprogram og Grundbudget. Målet opgøres som enten opfyldt eller ikke opfyldt.	

Mål 10	Kunde- og brugerorienteret sagsbehandling	Vægt: 10 pct.
Mål	<p>Med afsæt i Miljøstyrelsens nye strategi rettes fokus på omverdenen, herunder kunder og brugernes behov. Derfor vil Miljøstyrelsen søge at løse forvaltningsopgaver endnu mere effektivt og fagligt kompetent, der er fundamentet for sikker drift. Målet er at styrke sikker drift samt fokus på god kunde- og brugerorienteret sagsbehandling.</p> <p>10.1 Målet er opfyldt, når følgende sagsbehandlingsmål er opnået i 2024:</p> <ul style="list-style-type: none"> a) Miljøgodkendelser ≤ gns. 250 dage b) Pesticidafgørelser med 1. prioritet ≥ 80 pct. c) Biocidafgørelser > 80 pct. d) 1) Skovlovssager > 80 pct. d) 2) Skovlovssager pukkelt > 200 sager e) Import/eksport af affald ≤ 36 dage f) Mindst 275 jordbrugssager er afgjort i 2024 g) 1) MV-screeningssager 1. halvår ≤ 3 g) 2) MV-screeningssager 2. halvår ≤ 2 h) Ulveforvaltning: Åbning af ny tilskudsordning til hegn i januar 2024 og evaluering af sagsbehandlingstider på ordningen inden udgangen af 2024. 	
Metode	10.1 Målopfyldelsen opgøres ved, at Miljøstyrelsen sender dokumentation for sagsbehandlingsmålene:	

	<p>10.1.a: Gælder ikke for havbrug og ansøgninger, hvor der skal ske enten direkte udledning af spildevand eller samtidig behandling efter risikobekendtgørelsen og/eller gennemføres en fuld miljøvurdering (VVM).</p> <p>10.1.b: Ved udgangen af 2024 er der afgjort 80 pct. af de ansøgninger med 1. prioritet, 1. januar 2024. Målopfyldelsen beregnes ud fra afgjorte sager i 2024. Sager, hvor der mangler oplysninger fra ansøger, tages ikke med i opgørelsen.</p> <p>10.1.c: Sagsbehandlingstiden dækker alle ansøgninger for både 1. og 2. landssager. Sagsbehandlingstiden regnes fra ansøgningen modtages eller vurderes fuldt oplyst (afhængig af sagstype) og indtil afgørelse træffes.</p> <p>10.1.d:</p> <ul style="list-style-type: none"> • d.1. Skovlovssager: Sagsbehandlingen vedrører skovlovsansøgninger og opgøres fra ansøgningen er modtaget til der er sendt afgørelse til ansøger. For mere end 80 pct. af ansøgninger modtaget fra den 1. januar 2024 skal sagsbehandlingstiden være højst 8 uger for, at målet er fuldt opfyldt. • d.2 Skovlovssager pukkel: Sagsbehandlingen vedrører sager modtaget før 1. januar 2023, og her er målet for 2023, at mindst 200 sager skal være færdigbehandlet. For 2024 er målet, at alle sager skal være færdigbehandlet. <p>10.1.e: Sagsbehandlingstiden hos Miljøstyrelsen må ifølge lovgrundlaget maksimalt være 36 dage for en fuldt oplyst og korrekt anmeldelse. Miljøstyrelsens målsætning er således, at sagsbehandlingstiden hos Miljøstyrelsen i hele sagsbehandlingsforløbet, fra modtagelse af en anmeldelse til der foreligger accept fra alle involverede myndigheder, nedbringes til maksimalt 36 effektive sagsbehandlingsdage i 2024. Sagsbehandlingstiden måles, når sagerne er afsluttet og sker opsummeret år til dato. Der er tale om et gennemsnitligt mål på 36 dage for hele 2024, og resultatet vil som følge deraf først endeligt kunne aflæses efter fjerde kvartal.</p> <p>10.1.f Sprøjtemiddelsstrategien har fokus på sagsbehandlingen af jordbrugssager. Miljøstyrelsen afslutter mindst 275 jordbrugssager, oversendt fra Landbrugsstyrelsen inden udgangen af 2024. Efter indledende screening, behandles sagerne efter oversendelsesdato, undtaget dog meget alvorlige sager (fund af udenlandske pesticider).</p> <p>10.1.g: Målet udgøres af to delelementer:</p> <ul style="list-style-type: none"> • g.1 At antal af tilbageløb i miljøvurderings-screeningssagerne (MV) for Energinet i første halvår i gennemsnit højst er 3. Med "tilbageløb" menes indhentning af manglende oplysninger. Dette er en meget tidskrævende proces, hvorfor der ønskes et mål om at reducere antallet heraf. • g.2 At antal af tilbageløb i andet halvår er faldet til to. For Naturstyrelsen og Evida ses et fald i tilbageløb fra 1. til 2. halvår. <p>10.1.h: Regeringen har foreslået, at der på Finansloven for 2024 afsættes midler til, at den nuværende tilskudsordning til ulvesikring af hegn udvides til at gælde for hele Jylland fra 2024. Målopfyldelse sker ved, at der åbnes for ansøgninger til den nye tilskudsordning til ulvesikring af hegn i januar 2024, og at der evalueres på sagsbehandlingstider inden udgangen af året.</p>
Begrundelse	<p>Det er Miljøstyrelsens hensigt at levere en god og effektiv sagsbehandling for at sikre tilfredse kunder. Det sikres bl.a. ved at tilbyde en sikker og hurtig sagsbehandling for dem. Samtidig vil styrelsen også gerne trække på deres feedback, erfaringer og idéer til inspiration til fremtidige mulige forbedringer i sagsbehandlingsprocesser. Der er desuden fokus på at afvikle sagspukler med henblik på at kunne overholde sagsbehandlingstiden.</p>
Afrapportering	<p>Målet vil blive afrapporteret kvartalsvist. Målopgørelse sker på baggrund af resultatet ved årets udgang. De 8 delmål vægtes ligeligt og opgøres som enten opfyldt eller ikke opfyldt. Dog kan der først ved årets udgang tages stilling til, hvilke sager, hvor der samlet set har manglet oplysninger fra ansøger, og som derfor ikke bør tages med i opgørelsen.</p>

